PATROL. GR. CLX

tum privatim, quovis loco, et quando res ita ferret, hoc ante omnia curarunt, ut sui studii caput. Idem quippe certamen pro hoc ipso, pro veritate, proque sua ipsorum salute propositum sibi sciebant : et cum ipso quidem, recte se alia peracturos, hoc autem uno posthabito, reliqua etiam se amissuros plane censebant.

His igitur ita se habentibus, quæ aliter se habere nemo unquam dixerit, vel nimium contentiosus, necesse est vos etiam eodem erga materiam propositam animo sitis, et postponatis omnia concordia Scripturarum. Sive enim oportet inspicere, quid sanctus quisque egerit : vos, qui tanto estis numero, justius hoc idem et velle debetis et perficere ; sive quis etiam eos consideret universos, operæ pretium est vos eadem post illos necessitate adactos, illorum velle sequi vestigia ; opposita vero incedentes via reprehensionem non effugietis. Quanquam illis quidem, etsi non omnibus, at certe primis, solæ Scripturæ erant ob oculos, quas difficile quidem, potuere tamen in unam revocare convenientiam : at vobis non parva adjumenti accessio est, imo vero ipsa totum fere valet, quod doctorum expositiones in Scripturas, et certamina eorum habetis proposita, quæ illi tum ad veritatis hostes redarguendos, tum ad suos confirmandos, dictis scilicet eorum audientes, susceperunt. Quorum, cum adeo multi sibi invicem testes sint, consensionem facile pariter ac justum est sumere veluti ducem certissimum ad veritatem indagandam, Ac de doctorum quidem consensu postea : prius autem agendum est de convenientia sententiarum Scripturæ, etenim res ita se habet : Spiritum sanctum ex Patre procedere, testatur manifeste Scriptura, et communicari omnes fatemur, nec magis Græcis quam Latinis id favet, nec solvitur per hoc dubitatio. Hæc enim posito, neque necessarium neque impossibile est, etiam ex Filio procedere Spiritum, cum hæc affirmatio nec ponat nec tollat alteram affirmationem, sed possibile sit ex vi hujus propositionis procedere aut non procedere ex Filio ; ut qui dicit hominem esse animal, nec rationis participem illum necessario asserit, neque id negat. Quanquam si modum processionis divinarum personarum spectemus, ordinemque illis assignatum a sanctis Patribus, multo magis affirmatio ponit affirmationem : nam ea quæ Pater habet, sint etiam Filio communia necesse est, nisi aliquid obstat : et quod ex aliquo per aliquid essentialiter prodit, causam habet illud etiam per quod prodit, ut si quis calorem e sole dicat oriri, illum e radio quoque oriri neque ait neque negat, quod attinet ad ipsam propositionem, quanquam affirmat magis, si quis modum productionis consideret, et ordinem quem habet ad utrumque res intermedia ; tunc enim plane non negabit ex ipso etiam radio ut proxima causa oriri, quod per illum emanat naturaliter : interim id solum considerantes, quod pronuntiatum est, neutrum exprimumus necessari-

quod opus esset, tum exempla majorum sequenda ducens, sed universi etiam sententiam hanc sequerentur, si quando illos occasio suscipiendi pro veritate certamina unum in locum congregaret. Sic Patres, qui primum convenere Nicæam, cum periculum esset, ne Dei Patris atque Unigeniti exploderetur æqualitas, pro ea ipsa propugnarent. Censebant enim, audiendos non esse simpliciter eos, qui ad probandum mendacium, Scripturæ sententiis vim affererent; sed cum opinionem opinionem viderent contrariam, pugnam vero hanc ad Scripturam quoque pervenire, quæ oppositis favere videbatur opinionibus, putarunt quidem impossibile solam veritatis magistræ sibi non constare, nequaquam vero aliquibus ejus partibus alias præferre voluerunt, sed congruentem cum universa Scriptura sententiam compererunt, nempe Filium esse Patri æqualem, verumque Deum. Sublata enim æqualitate divinarum personarum, videntur quidem fortasse quæ humilior de Christi humanitate dicuntur consistere, at vero pro iis quæ dant Divinitati testimonium, frustra esset sublata: immota vero illa manente, utraque salva esse poterant. Hanc igitur illi, quæ bellum excitabat, proposuerunt, nec prius destiterunt, quam huic victoriam tribuerint, et Scripturæ, quod per sententiam illam fit, convenientiam consensumque reddiderint. Horum studium, ac certamina proprietate suscepta consecuti alii, primi quoque fuere modi hujus adhibendi æmulatores. De rebus enim tunc in controversiam deductis illi etiam exacta peræque diligentia, caventes ne qua ex parte Scriptura labefactaretur, tulere sententiam, et deinceps unaquæque synodus eadem mente quæstionum alias aliter agitarum tractationem suscepit, ut ex omnibus una vere aurea catena connexa sit, omni pariter pulchritudine ornata, eademque in declarando Scripturæ sensu optime conserta et coaptata. Quamvis enim singuli non possent per se ipsos adinvenire quod rectum et æquum esset, suppetebant tamen posterioribus priorum exempla: quod si etiam his caruissent, certe Spiritus auxilio poterant ipsi per se totum hoc egregie præstare. Itaque non modo sanctorum quisque separatim, sed congregati etiam omnes omnia, servata concordia Scripturarum, egerunt: neque tantum singularim, sed complures quoque simul eandem de iisdem habuere sententiam. Neque docendo suos putarunt habendam esse præ oculis usquequaque convenientiam Scripturarum; pugnando vero cum adversariis alium esse modum adhibendum, sed contra, priora illis fuere opus propter posteriora. Atque ut nemo apparentia tantum attendens, latentem vero non effodiens thesaurum sibi fieret causa erroris, putaretque duce ad præcepta lumine uti, illas etiam viarum asperitates, hoc est loca, quæ videntur asserere pugnantia, complanabant, eundemque in omnibus sensum consistere demonstrabant. Ita veluti communi consilio tum publice